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Opinion lidhur me Menaxhimin e Kontratés Publike me titull *
Lot]l Furnizimi me 1 aparat t¢ mamogralis¢ pér diagnostifikimin
e kancerit t& gjirit, 10 aparate pér EKG dhe 5 Sterilizator pér
nevojat ¢ QKMF-s¢ Ferizaj dhe Lot 2 Furnizimi me 5 karrige

Stomatologjike pér nevoja t&€ QKMI'-sé I'erizaj"’

I nderuari 7. Uruci ,

Né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencin€ kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 té Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e

Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me Tenderin " Lot 1 Furnizimi me 1

aparat & mamografisé pér diagnostifikimin ¢ kancerit té gjirit, 10 aparate pér EKG dhe 5

Sterilizator pér nevojat ¢ QKMF-sé Ferizaj dhe Lot 2 Furnizimi me 5 karrige Stomatologjike pér
nevoja & QKMFE-sé Ferizaj" me numér prokurimi: 656-14-290-121, Agjencia kundér Korrupsionit,

ofron kété:

OPINION

Né lidhje me monitorimin ¢ Menaxhimit té¢ Kontratés Publike me titull "' Lot 1 Furnizimi me 1
aparat t& mamografisé pér diagnostifikimin ¢ kancerit & gjirit, 10 aparatec pér EKG dhe 5
Sterilizator pér nevojat e QKMF-sé Ferizaj dhe Lot 2 Furnizimi me 5 Karrige Stomatologjike pér
nevoja 1& QKMF-sé Ferizaj" me numér prokurimi: 656-14-290-121 i iniciuar nga Autoritcti

kontraktues Komuna e Ferizajt.

1/4




DPK PKPP 06

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit ka gené pjesé ¢ monitorimit né vlerésimin ¢ tenderit me titull *
Furnizim me nj¢ aparat t&¢ Mamografis¢ pér diagnostikimin ¢ kancerit (& gjirit, 10 aparatc pér
EKG. 5 sterilizator dhe 5 karrige stomatologjike pér nevoja t¢ QKMF-s¢ Ferizaj =. Me
dt.08.10.2014. AKK kishte ofruar Opinion né lidhje me monitorimin e kétij procesi té
prokurimit.

Agjencia kundér Korrupsionit me dt.07.10.2014, sipas detyrés zyrtare ka paraqitur Njoftim prané
Autoritetit Kontraktues Komuna e Ferizajt, pérmes sé cilit e ka njoftuar té njéjtin se AKK do té
merr pjesé né monitorimin ¢ Menaxhimit (& Kontratés Publike me titull * Furnizim me njé aparat
¢ Mamogralisé pér diagnostikimin ¢ kancerit t& gjirit, 10 aparate pér EKG, 5 sterilizator dhe 5
karrige stomatologjike pér nevoja t&¢ QKMF-sé Ferizaj = .

Me dt.10.10.2014 Autoriteti Kontraktues ka béré Njoftimin pér dhénie té Kontratés pér té lotét.
pér lot 1 Furnizim me njé aparat t&¢ Mamografisé pér diagnostikimin e kancerit t& gjirit, 10
aparate pér EK G, 5 sterilizator €shté shpallur fitues Operatori Ekonomik MEDICA me ¢mim
prej 41,990.00, ndérsa pér lot 2 ku ka gené e paraparé té béhet Furnizimi me 5 Kkarrige
stomatologjike pér nevoja t€ QKMF-s¢ Ferizaj ésht¢ shpallur fitues Operatori Ekonomik
KOMED me ¢mim prej 8,880.00 €.

Pasi. Autoriteti Kontraktues ka béré njoftimin pér dhénie té kontratés pér 2 lotet, Operatori
Ekonomik KOSOVA-MED me dt.20.10.2014 si palé e pakénaqur ka parashtruar ankesé né
Organin Shqyrtues té Prokurimit me nr. 422/14 pér lot 1 Furnizim me nj¢ aparat (&
Mamografisé pér diagnostikimin ¢ kancerit t& gjirit, 10 aparate pér EKG. 5 sterilizator. Mirépo
me dt.07.11.2014 ka parashtruar kérkesé pér térhegje t€ ankesés me arsyetimin se kemi t& béymé
mé njé aparat t&€ réndésisé s¢ vecanté dhe &shté fundi i vitit, andaj ka kérkuar nga Paneli
Shqyrtues 1 OSHP-sé gé ta aprovoj kérkesén pér térheqje té ankesés. Paneli Shqyrtues 1 OSHP-s€
me dt.10.11.2014. pas mbajtjes sé seancés ka aprovuar kérkesén pér térheqje té ankesés sé
Operatorit Ekonomik Kosova Med.

Autoriteti Kontraktues e ka njoftuar Agjenciné se¢ me dt.11.11.2014 &shté nénshkruar Kontrata
pér lot 1 Furnizim me njé aparat t& Mamografisé pér diagnostikimin ¢ kancerit & gjirit,10 aparate
pér EKG, 5 sterilizator me Operatorin Ekonomik Medica, ndérsa pér lot 2 Furnizim me 5 karrige
stomatologjike e ka njoftuar AKK-né se kontrata pér LOT II nuk &shté nénshkruar pér arsye se
OE "KOMED" nga Prishtina ¢ ka njoftuar Autoritetin kontraktues me shkrim se térhiget nga
nénshkrimi i kontratés dhe se AK ka filluar procedurat e konfiskimit t& sigurimit te tenderit, ka
béré anulimin e njoftimit pér dhénie dhe kemi béré ri tenderimin e njoftimit pér kontrate pér LOT
[I. Autoriteti Kontraktues me dt.03.12.2014 ka béré njoftimin pér dhénie 1¢ kontratés né fagen
clektronike ¢ KRPP-sé pér lot 2 Furnizim me 5 karrige stomatologjike (ri-tender) ku fitues i
kétij loti éshté shpallur NTP ANDIDENT me ¢mim prej 12,900.00 €. me k&& Operator
ckonomik edhe éshté nénshkruar kontrata. Herén ¢ paré ku ishte shpallur fitues i lotit 2 Operatori
ekonomik KOMED, Agjencia kundér Korrupsionit ka vérejtur se ¢mimin qé kishte ofruar ky
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Operator e me t€ cilin ¢gmim edhe e kishte fituar kété lot ishte ¢mim nén vlerén e tregut. andaj ky
Operator ekonomik, pasi e kishte kuptuar se AKK do té jeté pjesé e monitorimit t& menaxhimit t&
kontratés ishte térhequr dhe kishte refuzuar nénshkrimin e kontratés.

Autoriteti Kontraktues ¢ ka njoftuar Agjencing se me dt.17.12.2014 nga ora 11:00 do 1& béhet
Furnizimi me Aparaturé t¢ Mamografisé prané Qendrés Kryesore ¢ Mijckésisé Familjare né
Ferizaj (QKMF). Zyrtarét ¢ Divizionit pér Parandalimin ¢ Korrupsionit né¢ Prokurimin Publik
kané gené prezent né¢ pranimin e Aparaturés né fjalé ku kané konstatuar gjendjen faktike si né
vijim:

Zyrtarét pérgjegjés t€ DPKPP-sé si dhe anétarét e Komisionit pér pranimin teknik t¢ Mamografit
me dt.17.12.2014 kané qen& prezent né Qendrén Kryesore t& Mijekésisé Familjare ku kané
konstatuar se pajisja né fjalé éshté pranuar né kété Qendér. Pérfagésuesit ¢ Operatorit Ekonomik
i cili ¢ ka béré furnizimin me kété pajisje sé¢ bashku me anétarét ¢ Komisionit pranues ¢ kané
njoftuar Agjencing se pranimi teknik dhe funksionalizimi pérfundimtar i aparaturés do & béhet
né ditét n¢ vijim.

Me dt.22.12.2014 &shté béré pranimi teknik dhe funksionalizimi pérfundimtar i aparatit t&
mamografisé ku né pérbérjen e komisionit pér pranim ishin: 1. Dr. Heset Shatrolli- Kryesues, 2.
Dr. Naim Cerkini — anétaré. dhe 3. Rexhep Jakaj- Infermier- anétaré. dhe pérfagésuesit tjeré 4.
Drejtor1 1 DSHMS-sé¢ Dr. Burim Karameta. 5. Shefi i Zyrés sé Prokurimit Andurrahman Urugi. 6.
Shefi i Sektorit ¢ Shéndetésisé né DSHMS Ibush Bakolli.7. Dr. Nebahate Avdiu- radiologe dy
Zyrtarét ¢ Agjencis¢ kundér Korrupsionit 8. Dardan Cela dhe 9. Faton Mchmeti. si dhe dy
pérfaqésuesit ¢ Operatorit ekonomik Medica 10. Arbér Merovci dhe 11. Fisnik Lulaj. Komisioni
pér Pranim né& prezencén ¢ & gjithé personave ¢ lartcckur konstatoi se Aparati i plotéson (&
gjitha Specifikimet teknike dhe kérkesat ¢ vendosura nga Autoriteti kontraktucs, andaj erdhi né
pérfundim se Aparati né fjalé éshté funksional.

Agjencia kundér Korrupsionit gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit pér kété kontraté ka vérejtur
se Operatori Ekonomik MEDICA posedon Autorizim pér shitje t¢ Mamografit nga Prodhuesi
Genceral Medical Merate s.p.a (GMM), gertifikaté EN ISO 13485:2012 (¢ I¢shuar nga CSO MED
pér General Medical Merate spa, ndérsa gertifikatén CE pér Diagnostic X- Ray Systems ¢ ka
nga prodhucsi Metaltronica SPA. Lidhur me kété OE Medica ka sgaruar sc¢ Aparatin
¢ Mamografit nuk ¢ prodhon GMM prej sé cilés ¢ posedon autorizimin. sipas pérfaqésuesit &
Operatorit Ekonomik, aparatin e mamografit pér Kompaniné GMM e prodhon Kompania
Metaltronica, madje sipas tij né CE c¢ertifikatén té cilén e ka nga prodhuesi Metaltronica &shté e
cekur se Metaltronica prodhon modelin e mamografit viola pér prodhuesi GMM. Pra né rastin
konkret EC Certifikata dhe ISO Certifikata nuk jané nga i njéjti prodhues.

Agjencia ka kérkuar sqarim nga Agjencioni pér produkte dhe pajisjc medicinale (AKPM) sc
a mund t& pajisct me leje importi i njéjti Operator Ekonomik nga AKPM, pérkundér se EC
Certifikatén dhe ISO Certifikatén nuk i ka nga i njéjti prodhues dhe kemi pranuar pérgjigjien si
né vijim * Lshté shqyrtuar edhe njé heré dokumentacioni né bazé t& sé cilés &shté léshuar
"Autorizimi pér import té pajisjeve medicinale’ nr. 2005/2014 me datén 24.11.2014, pér
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kompaniné ‘Medica’. i licencuar pér qarkullim me shumicé t& produkteve dhe pajisjeve
medicinale, me numér té licencés L1/2006/05/0079 dhe &shté konstatuar * Duke pasur parasysh
q¢ n¢ EC certificate 93/42 me numér 138301-2013-CE-ITA-NA 0.0. t& léshuar nga trupi
notifikues DNV me datén 29.08.2013 pér kompaniné "Metaltronica SPA’. ccket decidivisht se
pajisja “Viola® prodhohet pér General Medical Merate S.p.A., ¢ cila kompani éshté edhe shitési i
pajisjes né fjalé (proforma nr. 014438 e dates 11/11/2014), atéheré ISO certifikata 13485:2012, ¢
[¢shuar nga trupi notifikues CSQ MED numér 9124.GNM2, pér kompaniné General Medical
Merate S.p.A, &shté dokument i pérshtatshém pér pérmbushjen e kritereve pér léshimin e
autorizimit t&€ importit pér kété pajisje™.

Andaj duke u bazuar né dhénat té cekura si mé larté Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se
procedura ¢ pranimit teknik dhe funksionalizimit 1& aparatit mamografik ¢shi¢ zhvilluar sipas

Ligjit n¢ fuqi pér Prokurimit Publik.

Né mbéshtetje té nenit 18 paragrafi 11 té Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund té rihap rastin né ¢cdo kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Me respekt !
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